
上个赛季，梅西在西甲联赛中出场

35次，打进34球，接近场均一球的超恐

怖 效 率 。 尽 管 这 比 起 贾 德 尔 在

2001-2002赛季30场 42球的成绩还有

差距，但那时的葡超联赛进球系数为

1.5，低于西甲的系数2，从含金量来说稍

逊一筹；2000-2001赛季拉尔森在苏超

凯尔特人曾经37场攻入35球，不论从

哪个方面来说，都不及梅西。与出自于

五大联赛的其他欧洲金靴奖相比，梅西

分量更足：2002-2003赛季，“超级拉科”

的头牌射手马凯打进29球；弗兰两度荣

膺金靴奖，进球数分别是25球和32球；

即便是 2008-2009 赛季大红大紫的 C

罗，联赛也只攻入31球，比起梅西的35

场34球还有一定的差距。

提到近代足坛进球效率超高的前

锋，“外星人”罗纳尔多绝对可称翘楚。

拿过荷甲、西甲、意甲金靴的罗尼，是20

世纪90年代和21世纪初最具统治力

的前锋。在巴萨效力一个赛季就

拿到欧洲金靴奖；转会到国米第

一年，32场打进25球让人震

惊；经过辗转后来到皇马，罗纳尔多在

2003-2004赛季32场比赛攻入24球，再

次成为西甲金靴。可上个赛季的梅西

一点都不输给大罗，1996-1997赛季，当

时效力于巴萨的罗纳尔多在37场联赛

中打进34球，成为改制后第一位欧洲

金靴，不过纵然是如此恐怖的效

率，也不及梅西。35场34球的

阿根廷人一举超过罗纳尔

多，成为效率最高的金靴

先生。在改制以后，

梅西的进球效率成

为当之无愧的

第一名。
历年欧洲金靴奖得主

时间

2008/2009

2007/2008

2006/2007

2005/2006

2004/2005

2003/2004

2002/2003

2001/2002

2000/2001

球员

弗兰（马竞）

C罗（曼联）

托蒂（罗马）

托尼（佛罗伦萨）

亨利（阿森纳）

亨利（阿森纳）

马凯（拉科鲁尼亚）

贾德尔（里斯本竞技）

拉尔森（凯尔特人）

进球数

32

31

26

31

25

30

29

42

35

欧洲金靴奖颁奖典礼

颁奖地点：西班牙巴塞罗那

颁奖时间：2010年9月30日

(当地时间)

欧洲金靴得主：梅西

欧洲最佳教练：博斯克

中文名：里奥·安德列斯·梅西

生日：1987年6月24日

国籍：阿根廷

效率球队：巴塞罗那

个人荣誉：2009/2010 欧洲金靴

奖，2009年金球奖，2009FIFA世界足

球 先 生 ，2008/2009 欧 冠 金 靴 奖 ，

2008/2009西班牙国王杯金靴奖

明星档案

透视
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米兰4100万欧元求购杰拉德
据英国媒体披露，AC米兰盯上了杰拉德，意甲豪门希望在冬季转会或明年夏天将利物浦队长签到米兰。据

称，AC米兰的报价达到了4100万欧元，这是利物浦俱乐部难以拒绝的。两家俱乐部对此并没有否认。
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上个赛季的西甲联赛是创造历史的一年，巴萨、皇马积分险些破百，银河战舰整个赛

季更是攻入102球，积96分成为西甲史上“最好的亚军”。射手们也集体井喷：梅西34球、

伊瓜因27球、C罗26球。巴萨10号荣膺金靴，也创造了很多属于他，属于西甲联赛的辉

煌。梅西成为继贝利、马拉多纳之后，最值得期待的足球大帝。
星报综合

在梅西之前，曾经有一位阿根廷球员

得到过欧洲金靴奖。1973-1974赛季的葡

萄牙联赛，效力于里斯本竞技的阿根廷前

锋埃克托·.亚萨尔德，以46个进球成为第7

届金靴奖得主。36年后，梅西再度穿上欧

洲金靴。

不过值得一提的是，小跳蚤是改制以

来 首 位 获 金 靴 的 阿 根 廷 射 手 。 从

1996-1997赛季开始，欧洲体育媒体联盟不

再按照单纯进球数排列座次，而是引用新

的积分规则排定金靴奖名次。如果按这个

标准算的话，梅西就是改制以来首位获得

欧洲金靴奖的阿根廷人。

阿根廷足坛从不缺少优质前锋，但能

够拿到欧洲金靴奖的只有名不见经传的

亚萨尔德和现在的梅西。即便是球王马

拉多纳，也从未染指过。球王在巴萨效力

两个赛季，总共36场比赛打进22球，单从

数据上来说离梅西还有不小差距；即使是

在那不勒斯，老马单赛季进球纪录也只有

16个。

作为阿根廷前锋的标志性人物，巴蒂

斯图塔在意甲征战13个赛季，先后效力过

佛罗伦萨、罗马和国际米兰，但都未曾拿到

这个荣誉。战神巅峰期是在1994-1995赛

季，代表紫百合32场比赛攻入26球，虽穿

上意甲金靴，但还是无法拿到欧洲金靴

奖。巴蒂在意甲尽管保持着极高的进球

率（佛罗伦萨269场168球，罗马60场30

球），但却没有梅西这般井喷的爆发赛

季；另外一名中锋克雷斯波，

2000-2001赛季以26球成为意

甲金靴得主，可那年风

头最劲的还是瑞典人拉

尔森。远有肯佩斯、巴

尔达诺这样的超级前

锋，近有巴尔博、米利托

等好手都未斩获这一至尊荣誉，

唯独23岁的梅西撑起了阿根廷

旅欧大军的旗帜。梅西实现了

36年来马拉多纳、巴蒂斯图塔、

克雷斯波等未曾达到的夙愿。

36年来首位阿根廷金靴射手

超越大罗成最高效欧洲金靴


